17. — *Et aperuit Dominus...* La foi du serviteur d'Elisée ayant besoin d'être affermie,

Seigneur, ouvrez ses yeux pour qu'il voie. Et le Seigneur ouvrit les yeux du serviteur et il vit. Et voilà une montagne pleine de chevaux et de chars enflammés autour d'Elisée.

18. Mais les ennemis descendirent vers lui. Or, Elisée pria le Seigneur et dit : Je vous en supplie, frappez ce peuple de cécité. Et le Seigneur les frappa afin qu'ils ne vissent pas, selon la parole d'Elisée.

19. Mais Elisée leur dit : Ce n'est pas ce chemin, et ce n'est pas cette

Domine, aperi oculos hujus, ut videat. Et aperuit Dominus oculos pueri, et vidit : Et ecce mons plenus equorum, et curruum igneorum, in circuitu Elisæi.

18. Hostes vero descenderunt ad eum; porro Elisæus oravit ad Dominum, dicens : Percute, obsecro, gentem hanc cæcitate. Percussitque eos Dominus, ne viderent, juxta verbum Elisæi.

19. Dixit autem ad eos Elisæus : Non est hæc via, neque ista est ci-

le Seigneur lui ouvrit les yeux, c'est-à-dire lui montra dans une espèce d'extase, dans une vision, que les puissances célestes protégeaient son maître. « Non mirum, fait remarquer S. Ambroise, Serm. de Elisæo, si oratio aperuit oculos ut videret exercitus; non mirum, inquam, si novos inserit oculos, qui nova promeretur auxilia. Aut cur non aciei producat obtutum, qui acies instruxerat angelorum? — » *Et ecce mons.* Il s'agit probablement de la colline sur laquelle se trouvait Dothan. — *Plenus equorum, et curruum igneorum.* « Quid mirum, si is auxilia meretur de cælo, cujus animus semper in cælo est, sicut ait Apostolus : *Nostra autem conversatio in cælis est?* Ergo si nostra conversatio in cælis est, hoc est, ut qui vita vivimus, angelorum recte consortium mereamur », S. Ambros. Serm., II de Elisæo. Le feu est la forme sous laquelle Dieu se plaît à apparaître, et c'est, d'ailleurs, l'élément le plus propre à représenter les esprits invisibles. Ces chevaux et ces chars sont donc le symbole de la puissance de Dieu qui triomphe de toute puissance terrestre. On peut comparer, pour le sens général, cette vision à celle de Jacob, Gen., xxxii, 4 et 2; mais il faut noter cette différence que les chevaux et les chars sont ici simplement des symboles et ne sont point la représentation visible des anges.

18. — *Hostes vero descenderunt ad eum.* D'après ces mots, il faudrait supposer que les ennemis avaient pris position sur la hauteur où était Dothan ou au pied, non sur les collines environnantes. Toutefois, l'hébreu יורדו אל, *vaerdon élav*, peut aussi se traduire : « Et ils (Elisée et son serviteur) descendirent vers eux. Le singulier אליו se rapporterait à l'armée syrienne ou simplement au mot ארם, *aram*, (Syrie). En réalité, il est plus probable que les Syriens s'étaient rangés au pied de la montagne de Dothan, pour investir plus facilement la ville, car Tell Douthan n'est environné de collines que du côté de l'est.

L'armée céleste qui se trouvait sur la montagne, v. 47, se serait alors trouvée entre la ville et les ennemis, faisant face à ces derniers. En confirmation de cette manière de voir, on peut citer le texte de Josèphe, Ant., j. I. IX, c. IV, § 3 : Γενομένου δὲ καὶ τούτου, παρελθὼν εἰς μέσους τοὺς ἐχθρούς, « (Elisée) après avoir obtenu cela (l'aveuglement des Syriens), passait au milieu des ennemis... » D'ailleurs, on ne s'explique guère autrement comment Elisée se serait trouvé tout à coup au milieu de l'armée syrienne. L'ensemble du texte semble donc nous indiquer que la traduction de la Vulgate est fautive. — *Percussitque eos...* « Tunc igitur oravit Elisæus, et omnem hostilem exercitum cæcitate percussit... Ubi sunt qui dicunt, plus quam preces sanctorum, hominum arma posse? Ecce una oratio Elisæi totum exercitum vulneravit, et unius prophetæ meritis omnis est hostium numerus captivatus. Quæ catervæ regum, quæ turba militum talem victoriam perpetravit, ut ita hostes prosternerent, ut de illis nullus occumberet? » Serm., I, de Elisæo. Sans être devenus aveugles, les Syriens se trouvèrent le jouet d'une illusion et ne reconnurent pas le prophète ni ce que leurs yeux voyaient. Citons à ce propos les paroles suivantes de S. Augustin : « Viros, qui erant ad ostium domus (Loth) percusserunt cæcitate; Græci habent ἀορατά, quod magis significat, si dici potest, audentiam, quæ facit non videre non omnia, sed quod non opus est. Hac ἀορατά, et illi percussi sunt, qui quærebant Elisæum », Quæst. 43 in Gen.

19. — *Non est hæc via, neque...* On ne doit pas voir là un mensonge et chercher à l'excuser comme une ruse de guerre. On peut, en effet, interpréter ainsi la réponse d'Elisée : Ce n'est pas là le chemin de la demeure, ni la ville où il habite (Samarie); suivez-moi et je vous montrerai (Hébreu : je vous conduirai) à l'homme que vous cherchez. C'est ainsi que l'avait déjà entendu Josèphe qui s'exprime

vitas; sequimini me, et ostendam vobis virum quem quæritis. Duxit ergo eos in Samariam.

20. Cumque ingressi fuissent in Samariam, dixit Elisæus : Domine, aperi oculos istorum, ut videant. Aperuitque Dominus oculos eorum, et viderunt se esse in medio Samariæ.

21. Dixitque rex Israel ad Elisæum, cum vidisset eos : Numquid percutiam eos, pater mi ?

22. At ille ait : Non percuties; neque enim cepisti eos gladio et arcu tuo, ut percutias; sed pone panem et aquam coram eis, ut come-

ville; suivez-moi, et je vous montrerai l'homme que vous cherchez. Il les conduisit donc à Samarie.